Распоряжение
От 22.10.2007 №3628-р

О порядке реализации пиротехнических изделий на территории г. Чебоксары

В соответствии со ст. 19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 30.12.2006 № 271-ФЗ «О розничных рынках», Правилами пожарной безопасности в Российской Федерации ППБ 01-03, утвержденными Приказом МЧС России от 18 июня 2003г. № 313 и в целях обеспечения безопасности людей и предотвращения несчастных случаев:

1. Рекомендовать осуществить временно (до 2-х месяцев) реализацию пиротехнических изделий юридическим и физическим лицам – собственникам (балансосодержателям) зданий предприятий торговли, в специализированных отделах (секциях) предприятий торговли по согласованию с отделом государственного пожарного надзора г. Чебоксары ГУ МЧС России по Чувашской Республике.

2. Утвердить примерный порядок реализации пиротехнических изделий бытового назначения (приложение).
3. Начальникам районных отделов внутренних дел Калининского (О.В. Акчурин), Ленинского (Г. В. Маслов), Московского районов (О.Н.Яковлев) г. Чебоксары рекомендовать обеспечить контроль за выполнением п.1 данного распоряжения на территории рынков и в местах свободной торговли.

4. Управлению по связям с общественностью, СМИ и молодежной политике администрации города Чебоксары (Л.П. Максимова) опубликовать данное распоряжение в средствах массовой информации.

5. Считать утратившим силу постановление главы администрации города Чебоксары от 09.12.1999 № 2283-р «О порядке реализации пиротехнических изделий на территории г. Чебоксары».

6. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации г. Чебоксары по вопросам потребительского рынка и услуг М. Н. Булгакова.

Глава города Чебоксары                                                           Н. И. Емельянов

УТВЕРЖДЕН

распоряжением администрации

города Чебоксары

от 22.10.2007 №3628-р

Примерный порядок реализации пиротехнических изделий

бытового назначения

Термины и определения
Пиротехническое изделие – устройство, предназначенное для получения требуемого эффекта с помощью горения (взрыва) пиротехнического состава.

Пиротехнические изделия бытового назначения – сертифицированные пиротехнические изделия 1 - 3 классов потенциальной опасности по ГОСТ Р 51270-99, свободно продаваемые населению, обращение с которыми не требует специальных знаний и навыков, а использование с соблюдением требований прилагаемой к изделию инструкции (руководства по эксплуатации) обеспечивает за пределами опасных зон безопасность людей и отсутствие ущерба имуществу и окружающей среде.

Опасный фактор пиротехнического изделия – специфический эффект, создаваемый пиротехническим изделием или элементом, и, при определенных условиях, угрожающий жизни и здоровью людей и наносящий ущерб имуществу и окружающей среде.

Опасная зона пиротехнического изделия – часть пространства, окружающего работающее пиротехническое изделие, внутри которого хотя бы один опасный фактор достигает опасного уровня.

Пожарный отсек – здание или часть здания, выделенные противопожарными стенами.

Размещение временных отделов (секций)

1. Отделы, секции по продаже пиротехнических изделий должны располагаться на верхних этажах магазинов, не должны примыкать к эвакуационным выходам и быть не ближе 4-х м. от выходов.

2. Специализированный отдел (секция) по продаже пиротехнических изделий должен быть выгорожен противопожарными стенами 1 типа (REI 150) или перегородками 1 типа (EI 45).

3. Помещения специализированного отдела (секции) по продаже пиротехнических изделий должны быть оборудованы автоматической системой пожаротушения (АУПТ) в соответствии с НПБ 88-2001 и двумя порошковыми огнетушителями вместимостью не менее 5л. каждый, телефонной связью и оборудованы системой оповещения и управления эвакуацией третьего типа в соответствии с НПБ 104-03.

Реализация пиротехнической продукции

1. Общее количество пиротехнических изделий, находящихся в торговом зале (в пределах 1-го пожарного отсека) не должно превышать 100 кг.

2. Пиротехнические изделия должны храниться в металлическом шкафу (сейфе), с толщиной стенок не менее 3 мм., установленном у стены (перегородки), запрещается хранение пиротехнических изделий совместно с другими горючими веществами и материалами.

3. В специализированном отделе (секции) должны быть разработаны инструкции о мерах пожарной безопасности с характеристикой мер по эвакуации людей из магазина и с этажа при пожаре.

_________________________________
022-19